
 

 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  
Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
ПЯТНАДЦАТАЯ (ВНЕОЧЕРЕДНАЯ) СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
P Е Ш Е Н И Е 

 
от 09 августа 2019 года                № 1 
 
 
Об утверждении Обращения к Губернатору  
Белгородской области с инициативой  
об установлении предельного индекса 
изменения размера вносимой гражданами 
платы за коммунальные услуги   
в Губкинском городском округе 

 
 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении», постановлениями Правительства Российской Федерации от 
13 мая 2013 года  № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», от 30 апреля 2014 года № 400  
«О формировании индексов изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги в Российской Федерации», а также руководствуясь 
Уставом Губкинского городского округа Белгородской области, Совет 
депутатов  

 
р е ш и л : 

 
1. Утвердить Обращение к Губернатору Белгородской области с 

инициативой об установлении на 2019 год для Губкинского городского округа 
предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги, превышающего индекс по Белгородской области более 
чем на величину отклонения по Белгородской области (прилагается). 

2. Председателю Совета депутатов Губкинского городского округа 
Гаевому А.П. направить Обращение Губернатору Белгородской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 

Председатель Совета депутатов                                                            А.П. Гаевой 
 



 

 

2 

Приложение 

к решению пятнадцатой 

(внеочередной) сессии Совета 

депутатов Губкинского городского 

округа третьего созыва 

от 09 августа 2019 года № 1 

 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

 

к Губернатору Белгородской области с инициативой об установлении  

на 2019  год для Губкинского городского округа предельного индекса 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 

услуги, превышающего индекс по Белгородской области более чем  

на величину отклонения по Белгородской области 

 

 

Уважаемый Евгений Степанович! 

 

  Совет депутатов Губкинского городского округа рассмотрел 

инициативу об установлении предельного (максимального) индекса 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

2019 году по Губкинскому городскому округу, превышающего индекс по 

субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по 

субъекту Российской Федерации.  

Данное обращение обусловлено реализацией муниципальным 

унитарным предприятием Губкинского городского округа «Губкин Сервис» 

инвестиционной программы по холодному водоснабжению и 

водоотведению. 

 Для МУП «Губкин Сервис» произведен предварительный расчет 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения с 01 октября 2019 года: 
                                                                                               

МУП 

«Губкин Сервис» 

Все группы потребителей, 

руб./м3 с НДС 

водоснабжение 29,50 

водоотведение 29,50 

 

При условии принятия вышеуказанных тарифов рост совокупной 

платы граждан за коммунальные услуги с 01.10.2019 года  с учетом  роста 

тарифов на услуги отопления – 2,0%, горячего водоснабжения – 4,6%, 

газоснабжения на 1,4% и электроэнергию – 2,0% составит 19,0%, при 

определенном постановлением Губернатора Белгородской области 

предельном (максимальном) индексе изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 

образованиях Белгородской области  на 2019 год – в размере  4,0%. 



 

 

3 

 

Учитывая вышеизложенное, и в соответствии с возложенными на 

органы местного самоуправления полномочиями по организации 

водоснабжения и водоотведения в границах Губкинского городского округа  

на основании Федерального закона от 06.10.2013 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ  

«О водоснабжении и водоотведении», а также руководствуясь пунктом 46  

Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля   

2014 года № 400, просим Вас рассмотреть возможность установления 

предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги с 1 октября  

2019 года по Губкинскому городскому округу 19,0%, превышающего 

индекс по Белгородской области более чем на величину отклонения по 

Белгородской области.  

Для сравнения прилагаем тарифы на холодное водоснабжение и 

водоотведение по муниципальным образованиям Белгородской области для 

населения, действующие с 01 июля 2019 года. 

 

 

 

С уважением, 

 

Председатель Совета депутатов  

Губкинского городского округа                                                  А.П. Гаевой 

 

 

 



 

 

4 

Приложение  

к Обращению к Губернатору 

Белгородской области с инициативой 

об установлении предельного индекса 

изменения размера вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги 

в Губкинском городском округе 

 

ТАРИФЫ 

на холодное водоснабжение и водоотведение по муниципальным 

образованиям Белгородской области для населения 
 

№ 

пп. 

Наименование муниципального 

образования 

водоснабжение водоотведение 

 с 01.07.2019  с 01.07.2019 

1. Алексеевский городской округ 31,36 42,11 

2. г. Белгород 25 25 

3. Белгородский район 25 25 

4. Борисовский район - 25 

5. Валуйский район 29,3 30,2 

6. Вейделевский район 36,45 41,72 

7. Волоконовский район 25 - 

8. Грайворонский городской округ 27,87 - 

9. Губкинский городской округ 22,31 18,67 

10. Ивнянский район 32,35 - 

11. Корочанский район 37,8 40,09 

12. Красненский район 39,1 47,7 

13. Красногвардейский район 25,1 - 

14. Краснояружский район 41,15 - 

15. Новооскольский городской округ 33 27,5 

16. Прохоровский район 45,83 27,75 

17. Ракитянский район 32,06 56,75 

18. Ровеньской район 26,31 55,4 

19. Старооскольский городской округ 20,69 19,09 

20. Чернянский район 29,33 37,3 

21. Шебекинский городской округ 25 24,49 

22. Яковлевский городской округ 27,05 25,0 
 

Справочно: В Старооскольском городском округе 18 июля 2019 года на сессии Совета 

депутатов принято решение установить с 1 октября 2019 года тариф  для населения на 

водоснабжение - 29,50 руб./м3 и на водоотведение - 29,50 руб./м3. Средний тариф для 

населения по Белгородской области, действующий с 1 июля 2019 года составляет: по 

водоснабжению - 30,33 руб./м3, по водоотведению - 33,45 руб./м3 

 


